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Noviny pre obyvateľov a rodákov najväčšej obce liptovského regiónu

ÚVODNÍK
Milí Sliačania,
prihováram sa Vám, v prvom tohtoročnom vydaní na-
šich obecných novín a preto Vám všetkým prajem 
hlavne veľa zdravia, šťastia a úspechov v osobnom 
i pracovnom živote po celý rok. Pevne verím, že spo-
ločnými silami budeme, tak ako doteraz, zveľaďovať našu obec. Chcem Vás 
informovať o dôležitých veciach, ktoré nás tento rok čakajú. Dôležitou uda-
losťou bude rekonštrukcia a nadstavba zdravotného strediska v Strednom 
Sliači. Stavebná firma INGSTAV SK s. r. o., ktorá vyhrala súťaž o zhotoviteľa 
stavby, si prevzala stavenisko a v prvej polovici marca by sa malo začať 
s realizáciou stavby. Obec Liptovské Sliače požiadala Ministerstvo zdravot-
níctva SR o kontrolu verejného obstarávania zhotoviteľa a výsledok kontro-
ly bol bez pochybenia, čiže obstarávanie prebehlo v poriadku. Stavba musí 
byť skolaudovaná do konca roka 2020. Chod zdravotného strediska obme-
dzíme len na jeden mesiac, niekedy júl – august, po dohovore s lekármi. 
Pevne verím, že tento rok budeme realizovať aj výstavbu zberného dvora 
a kompostárne v Strednom Sliači. Podali sme žiadosť o dotáciu aj na zatep-
lenie kultúrneho domu a obecného úradu, výmenu parkiet v KD a rekon-
štrukciu elektroinštalácie kultúrneho domu. Ak sa nám tieto veci podaria 
úspešne zrealizovať, bude to úspech. V pláne máme aj položenie zámkovej 
dlažby na chodník v ZŠ Jozefa Hanulu, od hlavnej brány popred budovu 5 – 9 
až ku kuchyni a zaasfaltovanie príjazdovej cesty a priestoru pred kotolňou. 
Dobrou správou je, že sme z Ministerstva vnútra SR dostali dotáciu 30.000 EUR 
na rekonštrukciu Hasičskej zbrojnice v Strednom Sliači a budeme nadstavo-
vať na časť garáže od predajne CBA Verex novú zasadačku.
Vážení spoluobčania, vedenie obce na základe rozhodnutia Združenia obcí 
separovaného zberu, ktorého je členom, pristúpilo k nasledovnému rozhod-
nutiu. V rámci zefektívnenia separovania odpadu budú z verejných priestran-
stiev v našej obci odstránené plastové kontajnery určené na zber plastov 
a papiera. V obci zostanú rozmiestnené iba kontajnery na sklo. Zamestnan-
ci OÚ roznosia plastové vrecia žltej farby na plast a modrej farby na papier 
do každej domácnosti. O určených dňoch, kedy sa budú jednotlivé vrecia 
zbierať, vás budeme v predstihu informovať v obecnom rozhlase a na inter-
nete. Dôvodom daného rozhodnutia je pokus o zlepšenie separácie odpadu 
a skrášlenie verejných priestorov v našej obci. Vedenie obce pracuje na 
dotácii z ktorej chce zakúpiť a dodať do každej domácnosti farebné plastové 
nádoby žlté, modré a zelené. Verím, že aj Vám záleží na zlepšení separova-
nia odpadu a skrášlení životného prostredia v našej obci, a dané rozhodnu-
tie nájde u Vás podporu a porozumenie. V týchto dňoch zamestnanci OÚ 
pracujú na rekonštrukcii priestorov historickej miestnosti obce Liptovské 
Sliače v Kultúrnom stredisku, na námestí v Strednom Sliači, ktorú chceme 
slávnostne otvoriť 4. júla, keď sa uskutoční folklórny festival Liptovské dni 
matky. Tu Vás chcem informovať, že nastala zmena dátumu uskutočnenia 
festivalu. Pôvodný dátum bol 25. – 26. júla, ale po rokovaniach mala Lúčnica 
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Simona Vicianová  
v tv. súťaži Zem spieva
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Obec Liptovské Sliače si nesmierne vá-
ži a má radosť za každého jedného no-
vorodenca – nového občana. Preto kaž-
dý rok usporadúva slávnostné uvítanie 
detí do života. Tento rok uvítanie do ži-
vota pripadlo na 19. januára 2020 a to 
v kultúrnom dome obce Liptovské Slia-
če, ktorý sa zaplnil minuloročnými no-
vorodencami – našimi novými spoluob-
čanmi našej krásnej rodnej obce. Pán 

starosta Mgr. Milan Frič privítal všet-
kých rodičov a rodinných príslušníkov, 
v príhovore im poprial vitalitu, šťastie 
a radosť v každom okamihu ich života. 
Po slávnostnom programe sa rodičia 
s ich ratolesťami odfotografovali s ve-
dením obce, obdržali finančnú hoto-
vosť vo výške 100 € a zapísali sa do 
pamätnej knihy. Pre rodičov bolo pri-
pravené aj občerstvenie. Spomínané fo-

tografie s uvítanými ratolesťami im 
boli následne zaslané do domácností.
Na Uvítaní do života v roku 2020 sme 
privítali 35 nových a hrdých občanov 
našej obce. Teší nás, že pôrodnosť v na-
šej obci rastie, tá je odrazom prosperi-
ty obce a garanciou rozvoja Liptovských 
Sliačov do budúcnosti.

Leonard Ondrejka

pokračovanie zo str. 1

UVÍTANIE DETÍ DO ŽIVOTA

jediný voľný termín 5. júla v nedeľu. Či-
že festival sa bude konať v dňoch 4. – 5. 
júla, a vy sa môžete tešiť v sobotu na 

Cigánskych diablov, a v nedeľu na 70 mi-
nútový program Lúčnice. Som presvedče-
ný, že milovníci folklóru si prídu na svoje.
Pevne verím, že sa nám naše plány na 
tento rok spoločnými silami podarí spl-

niť a naša obec bude zas o niečo kraj-
šia a kvalita života v nej o niečo vyš-
šia.

Mgr. Milan Frič
starosta obce Liptovské Sliače

Foto: A. Kočibalová
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Dňa 25. januára, v sobotu sa uskutoč-
nila tradičná pochôdzka bursovníkov, 
spojená s ochutnávkou zabíjačkových 
špecialít pre našich spoluobčanov. Ten-
toraz sa táto vydarená akcia uskutoč-
nila pred novopostavenou hasičskou 
zbrojnicou vo Vyšnom Sliači. Za veľkej 
účasti našich občanov, ako to už býva 
každý rok, čo ma veľmi teší, sme mohli vi-
dieť aj návštevníkov z okolia Liptovských 
Sliačov. Sprievod zahájila FSk Sliačanka, 
za účasti mužskej speváckej skupiny 

Sliačania, hasičov a občanov v maskách, 
ktorí spevom a tancom začali pochôdz-
ku. Po skončení pochôdzky, pracovníčky 
obecného úradu vydávali všetkým prí-
tomným zabíjačkové špeciality. Chcem 
sa veľmi pekne poďakovať, pracovníč-
kam a pracovníkom obecného úradu, za 
vykonanú prácu pri organizovaní tejto 
akcie. Moja veľká vďaka patrí, hlavne 
pánovi Eduardovi Mrvovi a členkám Jed-
noty dôchodcov v našej obci na čele 
s Dankou Sliackou. Bez takých dob-

rých ľudí by sa mi pracovalo omnoho 
ťažšie, pretože táto akcia sa každý rok 
pripravuje už od stredy do soboty. Tak-
tiež sa chcem poďakovať hasičom z Vyš-
ného Sliača, za pomoc a vynikajúcu spo-
luprácu pri uskutočnení akcie.
Na budúci rok bursu so zabíjačkovým 
pohostením usporiadame v Nižnom Slia-
či, a ja pevne verím, že sa tam všetci 
v zdraví stretneme.

Mgr. Milan Frič
starosta obce

BURSA SO ZABÍJAČKOVÝMI ŠPECIALITAMI UŽ ŠTVRTÝ ROK 
VO VYNIKAJÚCEJ ATMOSFÉRE

Foto: A. Kočibalová
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Liptovský futbalový zväz s podporou 
1. OFC Lipt. Sliače, usporiadal v sobotu 
11. januára 2020 v KD Lipt. Sliače sláv-
nostné vyhlásenie Jedenástky roka LFZ 
2020. V tejto ankete sa môžu vyjadriť 
všetky kluby Liptovských súťaží. Po sčí-
taní hlasov sa do najlepšej jedenástky 
dostali: brankár – Juraj Španko (Lipt. 
Ján), obrancovia – Tomáš Fides (Lipt. 
Kokava), Michal Hoško (Ľubeľa), Tomáš 
Gejdoš (Lipt. Teplá), Erik Alexy (Važec), 
záložníci – Miroslav Sokol (Dúbrava), Ma-
rek Milan (Lipt. Teplá), Marek Herčut (Lipt. 
Ján), útočníci – Michal Žufaj (Lipt. Ko-
kava), Stanislav Vyšný (Lúčky), Erik Mi-

kulec (Lipt. Sliače). Najlepším futbalistom 
bol vyhlásený Marek Herčut. Vo vyzdo-
benej sále bolo cítiť priateľskú, uvoľnenú 
atmosféru, trošku inú, na akú sú fut-
balisti zvyknutý počas svojich zápasov. 
Svoje urobila aj účasť manželiek, prípad-
ne priateliek, s ktorými si s chuťou za-
tancovali. Ocenenia odovzdával predse-
da LFZ Igor Repa a poslanec národnej 
rady SR Dušan Titel, dlhoročný ČS a Slo-
venský reprezentant. Pri tejto príleži-
tosti boli ocenené aj osobnosti liptov-
ského futbalu. Tohto roku pribudli do 
„siene slávy“: Ján Haspra st., Anton Ško-
rupa, Július Eliáš (všetci Z Ružomberka) 

a in memoriam Štefan Šeffer z Liskovej. 
Výborne sa zhostil svojej moderátorskej 
premiéry Ján Podstrelenec a pre 120 ak-
térov tejto akcie sa svojim umením pre-
zentoval hudobník Miťo Bomba. V kultúr-
nom programe svojim spevom zaujali 
mládežnícka skupina Veseličky. Vedenie 
LFZ a mnohí prítomní boli s kvalitou 
tohtoročnej 11-ky roka veľmi spokojní 
a padali návrhy, aby sa táto anketa sláv-
nostne vyhlasovala každoročne v Lipt. 
Sliačoch.

Jozef Dvorský 
hlavný organizátor

NAJLEPŠÍ FUTBALISTI SI ZATANCOVALI!

JEDENÁSTKA  ROKA

Foto: A. Kočibalová
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Obecný úrad Liptovské Sliače, Pohos-
tinstvo REZOD –CDK a Šachový klub Mr. 
Dvorský Lipt. Sliače, usporiadali v po-
hostinstve Milana Kočibala už 13. No-
voročný turnaj v dáme. Za účasti 18-ich 
hráčov sa bojovalo v dvoch skupinách 
a štyria najlepší z nich postúpili do fi-
nálovej skupiny. Najviac sa darilo Ľubo-
mírovi Jackovi, ktorý s prehľadom ovlá-
dol tento ročník. Ďalšie poradie: 2. Jozef 
Dvorský, 3. Andrej Jelšovka, 4. Jozef Ben-
čo, 5. Miroslav Frič. V príjemnom pros-
tredí pri chutnom pohostení sa všetci 
hráči tešia na ďalší ročník turnaja v tej-
to zaujímavej hre.

Jozef Dvorský 
hl. rozhodca turnaja

ŠK Mr. Dvorský Lipt. Sliače, Liptovský 
šachový zväz a obec Lipt. Sliače, uspo-
riadali 26. decembra 2019 v príjemnom 
prostredí KD Lipt. Sliače, už 34. ročník 
Kapustnicového turnaja v bleskovom 

UDALOSTI V OBCI

Foto: A. Kočibalová

Foto: A. Kočibalová

NOVOROČNÝ TURNAJ V DÁME

KAPUSTNICOVÝ TURNAJ V ŠACHU
šachu. Hralo sa 11 kôl žrebovaním Švaj-
čiarskym systémom a čas na partiu bol 
10:10 minút. Najlepším zo 63 hráčov 
z rôznych kútov Slovenska, sa stal niekoľ-
konásobný víťaz tohto turnaja Jaromír 

Bednář zo ŠK Investspol Lipt. Štiavnica, 
ktorý získal 10,5 bodu. Hlavný rozhod-
ca turnaja Ľubor Caban vyhlásil ďalšie 
poradie: 2. Peter Jeleň z Ondrašovej 8,5 
boda, 3. Roman Hrnčiar ŠK Bziny 8 bo-
dov, 4. Ľuboš Molnár ŠK Bziny 8 bodov, 
5. Pavol Palider z MŠK Tvrdošín 7,5 bo-
da, 6. Anton Šingliar ŠK Bziny 7,5 bo-
da, 7. Štefan Ďurník ŠK Médea Martin 
7 bodov. 8. Hafiňák Vladimír KTK Lipt. 
Mikuláš 7 bodov. Z domácich hráčov 
získal najviac 6 bodov Anton Jelšovka, 
čo stačilo na konečné 23. miesto.

Jozef Dvorský 
riaditeľ turnaja
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KARNEVAL V ZÁKLADNEJ ŠKOLE JOZEFA HANULU

KARNEVAL V MATERSKEJ ŠKOLE

Fašiangové obdobie sme oslávili det-
ským karnevalom, ktorého hlavnou té-
mou bola čierno-biela. Dňa 24. 1. 2020 
sa v Kultúrnom dome v Liptovských Slia-
čoch stretli úžasné masky, hýriace far-
bami, nápadmi a originalitou. Už tradič-
ne súčasťou karnevalu býva aj bohatá 
tombola, ktorá sa teší veľkej obľube. Aj 
tento rok boli ceny lákavé a detské sr-

diečka túžili po výhre. DJ Miňo sa nám 
postaral o príjemnú zábavu. Ďakujeme 
všetkým sponzorom, ktorí nám prispe-
li, či už vecne alebo finančne, aby sme 
mohli zorganizovať karneval v našej 
škole. Veríme, že túto tradíciu sa nám 
podarí udržať aj vďaka Občianskemu 
združeniu TRI SLIAČE, ktoré sa nám po-
staralo nielen o ceny do tomboly, ale 

aj o občerstvenie a Obecnému úradu 
v Liptovských Sliačoch, ktorý nám po-
skytol priestory kultúrneho domu. Vy-
nikajúca nálada, tanečné kreácie a skvelá 
zábava sprevádzali žiakov počas celého 
karnevalu.

Mgr. M. Hatiarová 
riaditeľka ZŠ

Na známosť sa všetkým dáva, mimo-
riadna zvláštna správa...

Takto začínal oznam, na ktorý už netr-
pezlivo čakali najmä naši najmenší. 
Oznamoval všetkým, že sa bude v na-
šej materskej škole v Liptovských Slia-
čoch konať dlhoočakávaný karneval. 
A tak aj bolo... V piatok 14. 02. 2020 sa 
ako každý pracovný deň, otvorili brá-
ny materskej školy, avšak tento deň bol 

výnimočný tým, že bol karnevalový... 
Deti prichádzali prestrojené za rôzne 
rozprávkové bytosti – princezné, rytie-
rov, kráľov i kráľovné, ale aj zvieratká 
– líška, tučniak, mačička aj lienka či su-
perhrdinov – spidermana, battmana...
K deťom sa pridali aj pani učiteľky a os-
tatný personál, ktorí vytvorili, po vzá-
jomnej spolupráci, farebné pastelkové 
spektrum. Celý tento výnimočný deň sa 
niesol v dobrej nálade, veľa sme súťa-

žili, tancovali, spievali, hodovali a na-
ša zábava trvala až do obeda.
Ďakujeme všetkým zúčastneným a v ne-
poslednom rade chceme poďakovať ro-
dičom, ktorí svojou spoluprácou prispe-
li deťom k nezabudnuteľným zážitkom.
Už teraz sa tešíme na budúcoročný kar-
neval.

Ľ. Světlíková 
Bc. L. Hámorová 

MŠ Lipt. Sliače

Foto: archív MŠ

NAŠA MLÁDEŽ SA ZABÁVALA

Foto: A. Kočibalová
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Vianočné obdobie je aj pre turistov bo-
haté na akcie. Už tradične 26. decem-
bra sme uskutočnili „Štefanský výstup 
na Malý Salatín“. Aj keď počasie nebolo 
ideálne, akcia sa už tradične tešila bo-
hatému záujmu zo strany našich obča-
nov. V tento deň aktivita členov Turistklu-
bu pokračovala až do ranných hodín, 
už ako organizátorov Štefanskej zába-
vy. Táto sa tešila hojnej účasti viac ako 

500 návštevníkov. Do tanca hrala hudob-
ná skupina LEGO. Silvester sa nesie v zna-
mení tradičných výstupov na rôznych 
miestach Liptova. K najznámejším patrí 
„Silvestrovský výstup na Choč“, ktoré-
ho sa okrem členov Turistklubu zúčast-
ňuje aj veľa našich spoluobčanov. Ďal-
šia skupina našich členov sa zúčastnila 
na výstupe na Demänovskú horu. Na Tri 
krále, 6. januára, sa už tradične stretá-

vame s turistami z Partizánskej Ľupče, 
počas výstupu na vrchol Prednej Ma-
gury. Dňa 11. 01. 2020 sa uskutočnila 
výročná členská schôdza Turistklubu, 
ktorú svojou prítomnosťou poctili aj pán 
starosta Mgr. Milan Frič so zástupcom 
Pavlom Bartíkom. Taktiež sa schôdze zú-
častnil aj delegát z Regionálnej rady 
Liptov Pavel Lupták.

Ing. Martin Bartík, PhD.

Z ČINNOSTI TURISTKLUBU LIPTOVSKÉ SLIAČE

UDALOSTI V OBCI
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KAPUSTNICA OZ DRÁČIK

V sobotu 28. 12. 2019 Občianske zdru-
ženie Dráčik zorganizovalo už tradič-
nú vianočnú kapustnicu, spojenú s vý-
ročnou členskou schôdzou. Občianske 
združenie si zároveň v tento deň pri-
pomenulo už desiate výročie svojho 
vzniku. Keďže sa orgánom OZ Dráčik 
končil tento rok mandát, uskutočnili sa 
aj voľby do predsedníctva. Novým pred-
sedom predstavenstva sa stal p. Matej 
Lupták, ktorý po desiatich rokoch vy-
striedal vo funkcii Ing. Miroslava Caba-
na ml. Keďže sa jednalo o okrúhle výro-
čie, nesmela chýbať ani torta, na ktorej 
si pochutili najmä najmladší účastníci.

VÝROČNÁ SCHÔDZA DHZ

V sobotu 11. 1. 2020 sa konala Výročná 
členská schôdza DHZ Vyšný Sliač, v no-
vej zbrojnici vo Vyšnom Sliači. Okrem 
každoročného zbilancovania a povin-
ností, ktoré na tejto schôdzi máme, sa 
môžeme pochváliť aj prijatím piatich 
nových členov, ktorí posilnia naše ra-
dy. Pri tejto príležitosti Územný výbor 
v Ružomberku ocenil Bc. Miroslava Ca-
bana st. medailou „Za mimoriadne zá-
sluhy“. V diskusii vystúpil aj pán staros-
ta Mgr. Milan Frič, ktorý nám poďakoval 
za pomoc a ústretovosť. Za DHZ Vyšný 

Sliač taktiež musíme vysloviť vďaku ce-
lému vedeniu obecného úradu, na čele 
s pánom starostom, za pomoc, ochotu 
a spoluprácu. Veríme, že v takejto spo-
lupráci budeme pokračovať aj naďalej.

ZÁSAH HASIČOV

24. 2. 2020 o 20:15 bol vyhlásený po-
plach jednotke DHZO Liptovské Sliače 
Vyšný, operačným strediskom integro-
vaného záchranného systému. Išlo o po-

žiar motorovej časti vozidla Audi A4. 
Vozidlo sa nachádzalo pred vstupom 
do obce Liptovské Sliače.
Po príchode na miesto určenia o 20:27 
sa na mieste nachádzala jednotka HaZZ 
Ružomberok a požiar už bol zlikvido-
vaný. Členovia DHZO pomohli s odťa-
hom vozidla, vyčistili vozovku a poč-
kali na vyšetrovateľa príčin požiarov. 
Následne sa vrátili do hasičskej zbroj-
nice.

Miroslav Caban ml.

Dňa 18. januára sa uskutočnila výroč-
ná členská schôdza členov DHZ Liptov-
ské Sliače – Nižný. Spoločne sme zosu-
marizovali rok 2019, pozreli sme sa na 
všetky dosiahnuté úspechy, ako aj na 
záväzky, ktoré by sme chceli do budúc-

na realizovať na lepšej úrovni. Spoloč-
ne sme si stanovili ciele na rok 2020. 
V tomto roku sa chceme, ako po minu-
lé roky, podieľať na akciách zorganizo-
vaných obcou a byť tak spoločne ná-
pomocní, nám, všetkým občanom obce 

Liptovské Sliače. Touto cestou chceme 
poďakovať za podporu obce v roku 2019 
a tešíme sa na tohtoročnú spoluprácu.

Štefan Slotka 
veliteľ DHZ Nižný

HASIČI VYŠNÝ SLIAČ

VÝROČNÁ ČLENSKÁ SCHÔDZA DHZ NIŽNÝ

HASIČI HODNOTILI ROK 2019

Foto: A. Kočibalová

Foto: A. Kočibalová
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VÝROČNÁ ČLENSKÁ SCHÔDZA 1. OFC

VČS DHZ – STREDNÝ 2020

Výročná členská schôdza sa konala 
18. 1. 2020 v príjemnom prostredí v zasa-
dačke na štadióne prvého OFC. Schôd-
zu zahájil predseda klubu a po schvá-
lení programu, bol poverený vedením 
pracovnej časti schôdze podpredseda 
klubu p. Leonard Ondrejka. V klube 
pracujú tri družstvá, starší žiaci, druž-
stvo dorastu a družstvo mužov. Tréne-
ri zhodnotili vo svojich správach svoju 
prácu a dosiahnuté úspechy svojich zve-
rencov. V správe o činnosti predseda 
klubu skonštatoval výsledky činnosti 
klubu počas celého roka. Pochválil prá-
cu trénerov a futbalistov za ich výko-
ny počas sezóny a výbor, ktorý pomáha 

V sobotu 8. 2. 2020 sa konala VČS DHZ 
– Stredný Sliač, v ich hasičskej zbrojni-
ci. Cieľom schôdze bolo zhodnotenie čin-
nosti za rok 2019 a vytýčenie si úloh 
na budúci rok 2020. Veliteľ Anton Mrva 
zároveň pri tejto príležitosti povýšil 

niektorých členov do vyšších hasičských 
hodností. Delegát z Územného výboru 
DPO SR za Ružomberok Martin Bartík 
a zástupca starostu obce Lipt. Sliače 
Pavol Bartík, pozdravili hasičov a vy-
slovili im uznanie za odvedenú prácu, 

pričom zástupca starostu oboznámil 
prítomných s plánovanými stavebnými 
úpravami na hasičskej zbrojnici v Stred-
nom Sliači.

A. Kočibalová

PODUJATIA

pri organizovaní prípravných a maj-
strovských zápasoch. Vo svojej správe 
poukázal ale aj na chyby, ktoré sa v klu-
be nachádzali v minulom roku. Výroč-
ná schôdza si schválila správu dozornej 
rady, ktorú predniesol predseda Ondrej 
Benčo a správu hospodára p. Junkovej. 
Na výročnú schôdzu prijal pozvanie aj 
starosta obce, ktorý vo svojom príhovo-
re zhodnotil spoluprácu obce s futbalo-
vým klubom. Ako predseda futbalové-
ho klubu sa chcem poďakovať všetkým 
sponzorom, ktorí podporujú futbal v na-
šej obci, autoservisu firma R-J. A. servis, 
s. r. o., stavebnej firme Mr. Dvorský s. r. o., 
MT Petlet spol. s r. o. a Obecnému úradu. 

Aj touto cestou im 
ďakujeme. Po disku-
sii a ukončení vý-
ročnej schô dze si 40 
hráčov a výbor, pose-
deli v príjemnej atmo-
sfére pri výbornej kapust-
nici, ktorú pripravili funkcionári výboru.
Touto cestou sa chcem ešte raz poďa-
kovať všetkým v prvom OFC za repre-
zentáciu našej obce a popriať naším 
hráčom aby ich obchádzali zranenia, 
funkcionárom veľa chuti do ďalšej prá-
ce a nech sa diváci bavia dobrým fut-
balom.

Pavol Bartík, predseda 1. OFC
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Dňa 18. februára, v utorok popoludní, 
sa v priestoroch kultúrneho domu v na-
šej obci, uskutočnila výročná členská 
schôdza Jednoty dôchodcov v Liptov-
ských Sliačoch. Schôdzu otvorila predsed-
níčka JD Daniela Sliacka, ktorá privítala 
okresného predsedu JD v Ružomberku, 
Ing. Petra Straku a odovzdala vedenie 
schôdze podpredsedníčke Márii Hanu-
lovej. Po správe o činnosti za rok 2019 

a informácii o pláne práce na rok 
2020, sa skončila oficiálna časť a prí-
tomní členovia Jednoty dôchodcov sa 
pri občerstvení a v príjemnej atmosfére 
odreagovali od každodenných povin-
ností. Ako starosta obce, sa chcem po-
ďakovať členom Jednoty Dôchodcov 
a speváckej skupine JD Salatín, za vy-
nikajúcu reprezentáciu našej obce vo 
všetkých smeroch. Za to, že sú vždy 

ochotní pomôcť vedeniu obce, keď sú 
o to požiadaní. Som hrdý, že máme 
v obci organizáciu, ktorá pracuje tak 
dobre a moja vďaka patrí aj predsed-
níčke Danke Sliackej, za jej prácu v tej-
to organizácii. Pevne verím, že spolu-
práca medzi obecným úradom a našou 
organizáciou Jednoty dôchodcov bude 
aj naďalej pokračovať, tak ako doteraz.

Mgr. Milan Frič, starosta obce 

NAŠI SENIORI BILANCOVALI

Foto: A. Kočibalová
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Dňa 13. 02. 2020 sa konalo zasadnutie 
obecného zastupiteľstva. Zasadnutie otvo-
ril a viedol starosta obce Mgr. Milan Frič. 
V bode Kontrola plnenia uznesenia hlav-
ný kontrolór obce JUDr. Ing. Tomáš Caban, 
PhD., podal prítomným správu o plne-
ní uznesení. Prítomní poslanci schváli-
li zmenu uznesenia č. 126/08/2019 zo 
dňa 12. 12. 2019, kde sa mení suma od-
kúpenia nehnuteľností – pozemkov od 
rímskokatolíckej cirkvi, ktoré budú tvoriť 
manipulačnú plochu pre zberný dvor 
a kompostáreň. Obec odkupuje 20 956 
m2 do vlastníctva obce Liptovské Sliače 
za cenu 2 €/m2 a bude poukázaná na 
účet farského úradu v splátkach v ter-
míne do roku 2022. Hlavný kontrolór obce 
predniesol prítomným poslancom sprá-
vu o kontrolnej činnosti so zameraním 
najmä na kontrolnú činnosť za obdo-
bie december 2019 (za obdobie vzniku 
funkcie HK). Ako prílohu správy o kontrol-
nej činnosti predložil obecnému zastu-
piteľstvu stanovisko bývalej hlavnej kon-
trolórky, ktorou bola p. Ing. Janka Littvová. 
V predmetnej správe poukázal najmä 
na výsledky kontrolnej činnosti za rok 
2019 a stručne skonštatoval výsledky 
plnenia kontrolnej činnosti v rozpoč-
tovom období (december) 2019 so za-
meraním na preventívnu a metodickú 
činnosť.
Ďalej sa prítomní poslanci zaoberali úpra-
vou rozpočtu obce – Rozpočtovým opat-
rením č. 2/2020. Úprava rozpočtu obce 
č. 2/2020 zahŕňa použitie rezervného 
fondu vo výške 52.000 € ako spoluúčasť 
pri investičnej akcii Vybudovanie centra 
integrovanej zdravotnej starostlivosti 
(rekonštrukcia a nadstavba zdravotné-

ho strediska) a nenávratný finančný 
príspevok v rámci operačného progra-
mu: Integrovaný regionálny operačný 
program, spolufinancovaný fondom: Eu-
rópsky fond regionálneho rozvoja vo výške 
987.847 €. Účtovníčka obce informovala 
prítomných poslancov o vykonaných 
úpravách rozpočtu obce za mesiac de-
cember 2019, ktoré boli vykonané v sú-
lade s udelením právomoci starostovi 
obce vykonať v odôvodnených prípa-
doch zmeny rozpočtu obce v priebehu 
rozpočtového roka podľa § 22 internej 
smernice Zásady rozpočtového hospo-
dárenia obce Liptovské Sliače. Tiež bo-
li vykonané úpravy rozpočtu obce na 

účelovo určené prostriedky poskytnu-
té zo štátneho rozpočtu.
V bode rôzne sa prítomní poslanci za-
oberali schválením Zmluvy o budúcej 
zmluve o zriadení vecného bremena 
s Vodárenskou spoločnosťou ktoré bude 
potrebné pri budovaní vodnej stavby 
„Liptovské Sliače – Stredný Sliač ATS + 
zásobovacie potrubie IBV“, ktorá posilní 
tlak vody v častiach Nižné Hrady, Hor-
ná Roveň, Do Potôčka.
V bode žiadosti sa prítomní poslanci 
zaoberali žiadosťami občanov a orga-
nizácií.

OcÚ

V týchto dňoch sa pracovníci obecného 
úradu sústreďujú na interiérové práce 
v historickej miestnosti Liptovských 
Sliačov. Táto bude slávnostne otvore-
ná dňa 4. júla, pri príležitosti folklór-
neho festivalu Liptovské dni matky. Bude 
sa skladať z dvoch veľkých miestností, 
ktoré budú prepojené veľkým bezdve-
rovým prechodom. Jedna miestnosť je 
bývalá jedáleň a druhá je pôvodná 
kuchyňa MŠ v Strednom Sliači, na ná-
mestí v terajšom Kultúrnom stredisku. 
V kuchyni sme odstránili všetky nenos-
né priečky a po odstránení rôznych 
skladov a malých miestností, vznikol 
pekný veľký priestor. Zhotovili sme no-
vé sadrové omietky a namontoval sa 
falošný drevený strop, ako v dreveni-
ci. Taktiež sa zhotovili nové WC a na 
podlahu sme položili dlažbu s imitáciou 

dreva. Ako starosta, som bol v mnohých 
obciach, kde takéto miestnosti a mú-
zeá majú. Som presvedčený, že naša 
obec s tak bohatými tradíciami, histó-
riou a ľudovou kultúrou si takúto miest-
nosť zaslúži. Budú tam všetci richtári 
a starostovia, ktorí u nás pôsobili. Ro-
dáci a významné osobnosti našej obce. 
Rôzne predmety výšivky a kroje. Pra-
covník obce Mgr. Leonard Ondrejka bol 
v štátnom archíve v Bytči, kde získal 
rôzne historické záznamy o našej obci, 
ktoré budú tiež použité. Som presved-
čený, že to bude veľmi pekná a dôs-
tojná miestnosť spätá s našou minu-
losťou.

Mgr. Milan Frič
starosta obce

PRVÉ ZASADNUTIE OZ V ROKU 2020

PRÁCE V OBCI

AKTUÁLNE

Foto: archív OÚ

Foto: archív OÚ
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XVII. ročník obľúbeného podujatia sa ko-
nal 1. februára 2020 v Kultúrnom dome 
v Liptovských Sliačoch, organizátorom 
plesu bola folklórna skupina Sliačanka. 
O slávnostné zahájenie sa tak ako kaž-
dý rok postarali členovia skupiny, do 

tanca i dobrej nálady hrali hudobná sku-
pina LEGO a ľudová hudba FS Liptov.
Sliačanka pripravila aj kultúrny program, 
v ktorom predviedla tance a piesne 
z rodnej obce. Atmosféru podujatia pod-
porila originálna výzdoba – sliačanská 

izba, fotky z histórie skupiny i zaují-
mavá tombola. Chutnú večeru pre účast-
níkov plesu pripravili pracovníčky Škol-
skej jedálne.

A. Balážecová

Už „XXXII. Reprezentačný ples turistov Liptova“ sa konal 
08. 02. 2020 v kultúrnom dome v Liptovských Sliačoch. Ple-
su sa zúčastnilo 140 hostí, ktorým do tanca hrala hudobná 
skupina FRESH BAND z Dolného Kubína. Turisti sa tešia na 

spoločné stretnutia s vami aj počas akcií v roku 2020, na 
ktoré vás srdečne pozývame.

Turistklub  
Liptovské Sliače

PLES PRIAZNIVCOV FOLKLÓRU

XXXII. REPREZENTAČNÝ PLES TURISTOV LIPTOVA

PLESOVÁ SEZÓNA

Foto: A. Kočibalová

Foto: A. Kočibalová
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Tento rok pripadol 2. ročník Valentín-
skeho plesu na symbolický dátum 22. 
02. 2022. Celý večer sa niesol v príjem-
nej atmosfére. Organizátorky Anežka Ce-
várová a Michaela Kráľová tento ročník 
pripravili malé zmeny, nielen v hudbe, 
ktorou bola kapela Primátor zo Žiliny, 
ale aj v strave, ktorú zastrešil caternig 
Tomiček. O program sa postaralo taneč-
né zoskupenie Orientalico, ktoré ukonči-
lo večer tancom s ohňom. Podporovať 
mladé talenty je v dnešnej dobe veľmi 

dôležité a tak svojím tancom „Bonjour“ 
spríjemnila večer aj talentovaná Car-
mela Hanulová z Liptovských Sliačov. 
Obohatením plesu bola možnosť vychut-
nať si v bare miešaný nápoj, ktorý pri-
pravila Lýdia Moravčíková s kavova.sk. 
V neposlednom rade treba spomenúť 
bohatú tombolu a úžasnú zábavu, kto-
rú vytvorili hostia plesu, až do skorých 
ranných hodín.

Michaela Kráľová

VALENTÍNSKY PLES

Foto: www.fotolateckovci.sk

UDALOSTI

KULTÚRNOSPOLOČENSKÉ PODUJATIA 2020
 12. 04. 2020 Veľkonočná zábava DHZ
 17. 05. 2020 Deň matiek KD Liptovské Sliače
 15. 05. 2020 Venček KD Liptovské Sliače
 23. 05. 2009 Sadenie májov
 03. 06. 2020 Deň detí: Námestie Stredný Sliač
 07. 06. 2020 1. sv. prijímanie
 13. 06. 2020 Juniáles MŠ
 21. 06. 2020 Juniáles ZŠ
 28. 06. 2020 Hasičské dedičstvo: DHZ Vyšný 

Sliač súťaž pod kostolom
 04. – 05. 07. 20 Folklórny festival  LIPTOVSKÉ  DNI  

MATKY

 11. 07. 2020 Putovný pohár 
sliačanských 
hasičov

 19. 07. 2020   Sliačanský pedál
 17. 10. 2020 Zo sliačanských záhrad
 24. 10. 2020 Úcta k starším:  

KD Liptovské Sliače
 13. 12. 2020 Dobročinný večierok:  

KD Liptovské Sliače
 26. 12. 2020 Štefanský výstup  

na Malý Salatín
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VOĽBY DO NÁRODNEJ RADY SR
29. 2. 2020

Výsledky hlasovania podľa okrskov v obci Liptovské Sliače

Nižný Stredný Vyšný Spolu

Počet voličov zapísaných v zozname voličov: 784 1 336 867 2 987

Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní: 562 1 002 663 2 227

Počet voličov, ktorí odovzdali obálku podľa § 24 557 992 656 2 205

Počet voličov, ktorí zaslali návratnú obálku z cudziny  9 7 21

Počet platných odovzdaných hlasov 562 990 659 2 211

Percentuálna účasť: 71,68 % 75,00 % 76,47 % 74,56 %

Spolu

1 Slovenská ľudová strana Andreja Hlinku 5 4 – 9

2 DOBRÁ VOĽBA 16 18 8 42

3 Sloboda a Solidarita 31 41 15 87

4 SME RODINA 42 69 56 167

5 Slovenské Hnutie Obrody – – – –

6 ZA ĽUDÍ 33 35 36 104

7 MÁME TOHO DOSŤ – 5 1 6

8 Hlas pravice – – – –

9 Slovenská národná strana 31 50 24 105

10 Demokratická strana 2 3 1 6

11 OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO), NOVA, 
Kresťanská únia (KÚ) 160 258 175 593

12 Koalícia Progresívne Slovensko a SPOLU – občianska 
demokracia 16 30 18 64

13 STAROSTOVIA A NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI – – 0 –

14 99 % – občiansky hlas – 1 2 3

15 Kresťanskodemokratické hnutie 43 158 73 274

16 Slovenská liga – 1 – 1

17 VLASŤ 11 34 25 70

18 MOST-HÍD – – – –

19 SMER- sociálna demokracia 108 155 130 393

20 SOLIDARITA-Hnutie pracujúcej chudoby 1 1 – 2

21 HLAS ĽUDU 1 – – 1

22 Magyar Közösségi Össefogás- Maďarská komunitná 
spolupatričnosť – – – –

23 Práca slovenského národa – – 1 1

24 Kotlebovci – Ľudová strana Naše Slovensko 62 124 91 277

25 Socialisti. Sk – 3 3 6



číslo 1/2020 15 MOZAIKA UDALOSTÍ

V závere roka 2019 sa FSk Sliačanka predstavila s vianočným programom na Orave vo farnosti Kňažia. 

Folklórna skupina z Liptovských Slia-
čov sa predstavila v Poľskej republike, 
v dňoch 8. a 9. februára 2020 účinko-
vala na podujatí Ostatki – Fašiangy 
v obci Krempachy. Sliačanka tam ces-

tovala na pozvanie Spolku Slovákov 
v Poľsku. Vystúpenia, ktoré skupina pred-
viedla mali veľký ohlas, z radov divá-
kov i organizátorov bolo počuť slová 
uznania a veľmi pochvalné hodnotenia. 

Po oba dni boli kroje, spevy i tance 
Sliačanky obdivované a ocenené dlho-
trvajúcim potleskom.

A. Balážecová 

SLIAČANKA FAŠIANGOVALA V POĽSKU
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Dňa 4. 2. 2020 boli v obci Lipt. Sliače, 
vo všetkých troch častiach, uskutočne-
né tri výročné členské schôdze „COOP 
Jednota Lipt. Mikuláš SD“, na ktorých 

traja delegovaní zástupcovia obozná-
mili prítomných o hospodárení druž-
stva. V tomto roku si zároveň každá 
členská základňa volila nový výbor na 

ďalšie volebné obdobie v COOP Jedno-
ta SD. 

Dubovecká, Ondrejková

Foto: A. Kočibalová

VÝROČNÉ ČLENSKÉ SCHÔDZE COOP JEDNOTA 2020

AKTUÁLNE

Sliačanka v Poľsku. Foto: archív FSk



číslo 1/2020 17

Vo štvrtok 20. februára 2020 sme pre deti z hasičského krúž-
ku a aj našich nádejných adeptov usporiadali peknú kultúrnu 
akciu – karneval. 
Deti si mohli zasúťažiť, zatancovať a pre každého bola pri-
pravená tombola. Dobrú náladu bolo vidieť aj na rodičoch, 

ktorí sprevádzali svoje malé ratolesti. Do budúcnosti plánu-
jeme usporiadať viac akcií, s cieľom nadchnúť naše deti k ha-
sičine a dianiu v našej obci.

Miroslav Caban st. 
OZ Dráčik, DHZ Vyšný Sliač

Foto: A. Cabanová

Foto: A. Kočibalová

NAŠI HASIČI

KARNEVAL V HASIČSKEJ ZBROJNICI

OZ Dráčik výročná schôdza
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Prvá novoročná cesta turistov a členov 
krúžku Chodníček poznania viedla na 
Štrbské pleso. Cestu rýchlikom vystrie-
dala zubačka, ktorá nás vyviezla do 
nášho cieľa. Vychutnali sme si kĺzačku 
na zamrznutom Štrbskom plese, lebo 
okolie bolo chudobné na snehovú ná-
dielku. Okolo nás sme obdivovali sln-

kom zaliate končiare Vysokých Tatier. 
Uzimených a vyšantených nás potom 
čakal obed v hoteli Crocus. Naša cesta 
ďalej viedla na železničnú stanicu. Plní 
zážitkov a malých suvenírov sme sa 
tešili na návrat domov.

Vedúce krúžkov

Foto: archív krúžku

KĹZAČKA NA ŠTRBSKOM PLESE

Vážení spoluobčania, drahí podielnici 
Pozemkového spoločenstva urbáru ob-
čanov obce Liptovské Sliače. Ako pred-
seda spolu s výborom Vás chceme in-
formovať o fungovaní a práci urbáru 
za posledné obdobie.
V lete minulého roku ste si zvolili nový 
výbor ako aj dozornú radu. Na prvom 
zasadnutí si výbor zvolil zo svojich ra-
dov za predsedu Miroslava Bieleného, 
podpredsedu Ing. Martina Bartíka PhD. 
a tajomníka Ing. Mateja Jacka. Odbor-
ným lesným hospodárom je aj naďalej 
Ing. Juraj Krnáč. Chceme sa Vám všet-
kým poďakovať za danú dôveru a ve-
rím, že Vás aj s výborom nesklameme.
Výbor začal pracovať od júla 2019. Pra-
videlne sa stretával na výborových 
schôdzach každý mesiac. Jednou s pr-
vých činností bolo dokončenie výsadby 
stromčekov a súbežne sa uhadzovala 
haluzina. Ťažili sme len kalamitné drevo 
a to hlavne kalamitu spôsobenú pod-
kôrnym hmyzom a roztrúsenú vetrovú 
kalamitu.
Výsadbu stromčekov a uhadzovanie ha-
luziny vykonávali členovia výboru pod 
vedením Miroslava Bartíka spoločne 
s brigádnikmi. Pri týchto prácach nám 
pomohli aj členovia urbáru Nižný Sliač 
– Laziská dolina na čele s Ing. Jánom 
Dvorským. Spoločne bolo vysadených 
27 200 ks stromčekov.
Ťažbu po vysúťažení, vykonávali sliačan-
skí „šlogári“ pod vedením firmy Václa-
va Mrvu. Chceme sa im za dobre vyko-
nanú prácu poďakovať.
Chcem vyzdvihnúť aj prácu dozornej ra-
dy na čele s Jánom Ondrejkom a členmi 
Milanom Jackom a Ing. Milanom Slezia-
kom. Intenzívne sa zapájali v rámci 
schôdzí výboru, ale aj do prác v lese, 
za čo im ďakujem.
Jeden s najväčších problémov bol, aj 
stále ostáva, predaj dreva s kalamity 
spôsobenej podkôrnym hmyzom. Vďaka 
konštruktívnym rokovaniam sa nám 
podarilo dohodnúť umiestnenie dreva 
za výhodné ceny na Rettenmeier Tatra 
Timber s. r. o. do Liptovského Hrádku. 
Väčšiu časť dreva nám odobral p. Fran-
tišek Ondrejka a jeho dve spoločnosti 
Drast, s. r. o. a Drevoprírezy, s. r. o. a tak-
tiež spoločnosť Holzwood s. r. o. pod ve-
dením p. Petra Iváka.
Dopravu nám vykonávali v prvom ra-
de Ľubomír Kováčik, Holzwood, s. r. o. 
a Igor Slezák – Susitrans. Manipuláciu 
dreva vykonávala spoločnosť Envira, s. r. o.
V rámci možností sa snažíme pomáhať 
aj naším spoluobčanom. Umožnili sme 
predaj palivového 2m dreva za výhod-
né ceny a taktiež výbor odsúhlasil vý-
rub vianočných stromčekov bez úhrady.

ČINNOSŤ SLIAČANSKÉHO URBÁRU
Palivovým drevom sme obdarovali dve 
rodiny v rámci benefičného večierka 
v decembri 2019.
Pracovníci životného prostredia v Ru-
žomberku prišli na kontrolu divokej 
skládky na Mraviskách. Po viacerých ro-
kovaniach s Obecným úradom a Okres-
ným úradom životného prostredia sme 
našli riešenie. Dnes už máme všetky 
povolenia na zasypanie divokej sklád-
ky, oplotenie, osadenie monitorovacie-
ho zariadenia a v neposlednom rade 
vysadenie stromčekov.

Mojou prioritou, ako aj prioritou výbo-
ru je, aby v sliačanskom urbáre a na 
pozemkoch Sliačanov, pracovali hlavne 
Sliačania. Preto chcem vyzvať podiel-
nikov, ako aj občanov, ktorí majú záu-
jem sa zapojiť do prác, či už výsadby 
stromčekov alebo uhadzovania haluziny, 
prípadne aj iných činností, aby kontak-
tovali výbor pozemkového spoločenstva.
Lesu zdar.

Miroslav Bielený 
predseda

OBECNÁ KNIŽNICA LIPTOVSKÉ SLIAČE
pondelok 13:00 – 17:00         piatok 13:00 – 17:00

Kultúrne stredisko – Stredný Sliač, Námestie J. Kútnika-Šmálova

tel.: 0918 752 196
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JANUÁR:
 1. 1. Stretnutie turistov na Teplici 13:00
 6. 1. Predná Magura Miroslav Bartík
 11. 1. VČS TK Lipovské Sliače 16:00 – výbor
 25. 1. Bežky – Orava J. lupták

FEBRUÁR:
 8. 2. Ples turistov Liptova 32. ročník výbor 

Bežky – Orava J. lupták
 23. 2. Skialp – Žiarska dolina R. Jacko

MAREC:
 7. 3. Členská schôdza 17:00 – výbor
 13. – 15. 3. Slovenský Raj J. Lupták
 15. 3. Lysec – Veľká Fatra J. Ovad
 22. 3. Jozefovský výstup Radičiná  B. Antol
 22. 3. Čierny Kameň  L. Littva
 29. 3. Babky – Červenec  F. Vajda

APRÍL:
 12. 4. Veľkonočný výstup na Sidorovo  P. Vajda
 13. 4. Šibačkový výstup na Starhrad  R. Jacko
 19. 4. Otvorenie LTS Májekova chata  B. Vajdová
 26. 4. IX. Ročník stretnutia turistov  

Liptova – výstup na Šíp  D. Sliacky

MÁJ:
 2. 5. Členská schôdza  19:00 – výbor
 3. 5. Sivá – na bicykloch  Martin Bartík
 8. 5. Májový výstup – Malý Salatín  D. Sliacky
 10. 5. Bystrianska a Ochtinská jaskyňa  J. Lupták
 17. 5. Cyklotúra – Nezáma Korytnica  Martin Bartík
 29. – 31. 5. 57. ročník stretnutia čitateľov  

Krás Slovenska – pohorie Bachureň J. Lupták

JÚN:
 14. 6. Krakova Hola  F. Vajda
 20. 6. Členská schôdza  19:00 – výbor
 25. – 28. 6. Zraz VHT Tatranská Lomnica  L. Littva

JÚL:
 3.  – 5. 7. Zraz KST – 67. ročník – Slovenský Raj  

– Hrabušice  J. Lupták

 12. 7. Žiarska dolina – Baníkov – H. Kopa  
– Smutné sedlo – Žiar. Chata  R. Jacko

 26. 7. Vysoké Tatry – Satan  L. Littva

AUGUST:
 9. 8. Salatín – Liptovská Lúžna  J. Ovad
 14. – 16. 8. Kriváň  P. Vajda
 22. 8. Sobota – brigáda + guláš  výbor

SEPTEMBER:
 5. 9. Členská schôdza  19:00 – výbor
 15. 9. Osobitá  F. Vajda
 16. – 20. 9. Dukla – východné Slovensko  J. Šnelcer, P. Vajda
 27. 9. Vysoké Tatry  L. Littva

OKTÓBER:
 3. 10. Školenie základy VhT  R. Jacko
 10. 10. Sobota Chabenec  Miro Bartík
 17. 10. Sobota Symbolický cintorín – V. Tatry  J. Lupták
 ? Ukončenie Letnej turistickej sezóny  výbor

NOVEMBER:
 7. 11. Členská schôdza  17:00 – výbor
 22. 11. Ľubochnianska kopa  D. Sliacky
 28. 11. Premietanie horských filmov  J. Lupták 

Diviaky, D. Kubín, Dúbrava  F. Vajda

DECEMBER:
 5. 14. Turistický kvíz  výbor
 12. 12. Ľadové kráľovstvo – Hrebienok  P. Vajda
 26. 12. Štefanský výstup – Malý Salatín  R. Jacko
 31. 12. Silvestrovský výstup – V. Choč  R. Jacko 

– V. Rozsutec J. Ovad 
– Demänovská hora  J. Lupták

JANUÁR 2021:
 1. 1. 2021 Stretnutie na Teplici  výbor
 6. 1. 2021 Trojkráľ. výstup na Prednú Maguru  P. Vajda
 6. 1. 2021 Trojkráľový výstup na Tlstú horu  B. Antol

Náhradné akcie: 
Cyklo – Trstená – Nový Targ

Turistklub Lipt. Sliače

TURIST KLUB LIPT. SLIAČE PLÁN ČINNOSTI NA ROK 2020

Foto: archív JD

Členovia Jednoty dôchodcov na výlete na Hrebienku
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FBC SLIAČE CUP 2019

Miestne OZ FBC Sliače organizovalo 
7. 12. 2019 už 8. ročník florbalového tur-
naja. Tento ročník sa organizátori roz-
hodli rozdeliť 8 tímov do dvoch skupín. 
Sliačanskí hráči vytvorili až polovicu 
tímov. A skupinu vyhralo FBC Sliače 
tesne pred Vlkmi spod hory. V druhej 
skupine si Geva team tesne nechal vziať 
prvenstvo pred Meteníkmi Likavka. Veľ-
mi sympatické výkony podávali Juniori 
Sliačov v tíme Vykon Rey Star keď zdo-
lali FBK Liptovský Ján a nakoniec skon-

čili na 6 mieste po prehre s martinským 
FBK Storm. Počas playoff bojov sa usku-
točnila nájazdová súťaž s podporou 
slovenských majstrov vo florbale z klu-
bu AS Trenčín. Svoje umenie predviedli 
nájazdoví špecialisti Milan Kováč, Samo 
Dávidek a samozrejme Juraj Matejka so 
svojimi freestyle trikmi. Po neskutočnom 
zápase medzi FBC Sliače a Geva team, 
ktorý diváci nazývali malé finále, sa do 
finále prekĺzli Geva team, keď rovnováž-
ny stav 7:7 rozhodli v čase 00:00. Pri 
tejto informácii je dôležité spomenúť, 
že občianske združenie FBC Sliače za-

kúpilo z 2 % (o ktoré sa budú opäť uchá-
dzať) svetelnú tabuľu, ktorá ukazovala 
skóre a čas počas všetkých 17 zápasov 
v ktorých padlo celkove 177 gólov. Ta-
buľu je možné využívať pri rôznych špor-
toch, preto bola ponúknutá možnosť 
umiestniť časomieru v telocvični v Zá-
kladnej škole Jozefa Hanulu natrvalo. 
Druhým finalistom sa opäť po veľkom 
boji stali Meteníci Likavka keď odvráti-
li stav 1:3 a zvíťazili 4:3 čim poslali Vl-
kov spod hory do boja o bronz proti FBC 
Sliače. Tam však sily už nestačili a tak 
FBC Sliače jednoznačne zvíťazili 7:1. Fi-
nále si Meteníci ustrážili a vyhrali 8:5 
a tak získali na premiérovej účasti aj zla-
tý pohár a medaile. Najlepším strelcom 
sa stal F. Janík s 13 gólmi pred A. Tre-
pánom (10g. ) a miestnym deväť gólo-
vým strelcom Tomášom Mrvom. Najlep-
ším brankárom turnaja sa stal J. Hanes.

MESTSKÁ FLORBALOVÁ LIGA

Aj tento rok bojuje domáci tím FBC Slia-
če v mestskej florbalovej lige. Aktuálne 
sú na delenej druhej priečke, po ôsmych 
zápasoch majú šesť výhier a dve tesné 
prehry, čo dáva optimizmus v boji za 
medailami. Zápasy sa hrávajú v utor-
ky v ŠH Koniareň, srdečne ste vítaní. 
V určitých kolách má tím FBC Sliače voľ-
no, preto ho využívajú na interné mini 
turnaje.

Ing. Peter AntolFoto: M. Tvarožný

FLORBAL

2. JUNIOR CUP LIPTOVSKÉ SLIAČE
Junior cup ovládli Sliačania. V sobotu 
15. februára 2020 sa v útulnej telocvični 
v Lipt. Sliačoch konal už druhý doras-
tenecký turnaj v halovom futbale „Junior 
cup Lipt. Sliače“. Tohto roku sa ho zú-
častnili hráči OŠK Likavka, OŠK Lisko-
vá, OŠK Bešeňová a dve mužstvá z 1. 
OFC Lipt. Sliače. Hralo sa systémom kaž-
dý s každým 2x10 min. (4 hráči + 1 bran-
kár) Jasným víťazom sa stali hráči s 1. 
OFC Lipt. Sliače „1“, ktorí zvíťazili vo všet-
kých 4 zápasoch. Ich kamaráti z „dvoj-
ky“ skončili druhí, keď získali 9 bodov. 
Tretia bola Lisková so 4 bodmi, o skóre 
pred Bešeňovou. Najlepším strelcom sa 
stal Erik Mikulec (1. OFC) ktorý strelil 
10 gólov. Najlepším brankárom sa stal 
Adrián Balážec (1. OFC) ktorý inkasoval 
len 4x. Turnaj sa odohral v priateľskej 
atmosfére, nik s hráčov sa vážnejšie ne-
zranil a tak si chlapci s chuťou zatréno-
vali pred prichádzajúcou jarnou časťou 
svojich súťaží. O rok sa znovu stretne-
me, znelo ako posledné od hráčov, čo 
odchádzali domov. Jozef Dvorský 1. OFC LIPTOVSKÉ SLIAČE „1“
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Foto: archív 1. OFC

Naši mladí športovci

OŠK BEŠEŇOVÁ Foto: A. KočibalováOŠK LIKAVKA

OŠK LISKOVÁ1. OFC LIPTOVSKÉ SLIAČE „2“
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Foto: A. Kočibalová

Foto: A. Kočibalová

Foto: A. Kočibalová

Vianočný koncert SZUŠ Jánoš

DFS Sliačanček: Živý Betlehem v čase vianočnom

To boli časy. Premietanie filmu o Liptovských Sliačoch.
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PROSBA STAROSTU O PODAROVANIE  
PREDMETOV ĽUDOVEJ KULTÚRY
Vážení spoluobčania, Sliačania,

ako starosta obce, Vás chcem poprosiť o darovanie akýchkoľvek predmetov, ktoré reprezentujú históriu, tradície a ľu-
dovú kultúru našej obce. Vedenie obce plánuje pri príležitosti usporiadania folklórneho festivalu Liptovské dni matky, 
dňa 4. júla, otvoriť historickú miestnosť v priestoroch Kultúrneho strediska na námestí v Strednom Sliači. Do miest-
nosti chceme sústrediť rôzne drevené predmety, kroje, výšivky a rôzne iné objekty, ktoré boli pre Liptovské Sliače 
charakteristické. Verím, že aj Vy ste hrdí na naše tradície a históriu a moja prosba nájde u Vás pochopenie. Tí z Vás, 
ktorí nám v tomto smere budete ochotní pomôcť, kontaktujte prosím vedenie a zamestnancov obecného úradu.
Ďakujem

Mgr. Milan Frič
starosta obce

FSk Sliačanka na výstave VYZNANIE MAJSTRA ŽELEZA A DRÔTU

Foto: A. Kočibalová

Foto: A. Kočibalová

Školská vianočná besiedka
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LIPTOVSKÉ DNI MATKY

Kostol dvoch sŕdc, Archa Locus


